

خدائي خدمتگار تنظيم

نور احمد فطرت

له لومړۍ دورې څخه په هر لحاظ کامل توپيرونه لري په دې دوره کېنې پښتو ادبيات د افغانستان او پښتونخوا او هند په سيمو کېنې له ځينو ملي، مذهبي او پښتني جنشونو سره په ارتباط کېنې ايجادېږي.

په قول د زلمي هېوادم مل صاحب دې دورې ته مونږ د منظومو اثارو دوره هم وئيلې شو او دا ځکه چې په لومړي دورې پورې مربوط آثار زياتره متفرق دي. هېوادم مل صاحب دا دوره له روښاني غورځنگ څخه پېل کوي. په هم دغه دوره کېنې اخوند درويزه، خوشحال بابا، رحمان بابا، حميد بابا، علي خان بابا او د نورو ليکونو پيروان هم را اخلي. وروسته د دې دوره پائې ته رسوي او ځانې ئې دريمې معاصرې دورې ته ورکوي. (وگورئ پښتو ادبياتو تاريخ) مخونه 84-85-86 او داسې نور لنډ ډول کتلو سره مونږ دريمه معاصره دوره د خدائي خدمتگار تنظيم او



د پښتو ادب لومړۍ دور له دوهمې هجري پېړۍ څخه پېل کېږي او د يوولسمې هجري پېړۍ تر وئيلو پورې دوام کوي. د پښتو د لومړۍ دورې په اثارو کېنې يوازې د سلمان ماکو د تذکره اوليا د بشپړ کتاب ځينې برخې مونږ ته رسېدلې دي. د پښتو ادبياتو د تاريخ دويمه دوره چې منځني (متوسطه) دوره هم ور ته ويلې شو د لسمې هجري پېړۍ تر لومړيو دوو دريو لسيزو پورې رسېږي. د پښتو د ادبي تاريخ دويمه دوره

سترې ادبي دورې ته وئيلے شو ځکه چې دغه ادبي، مذهبي او سياسي سازمان نه يواځې دا چې پښتانه په خپلو ځانگړو حقوقو خبر کړل بلکې دغه جنبش د پښتو ژبې او ادب په وده کې هم ستره ونډه واخسته. دغه دورې پښتو ته په سوونو معياري کتابونه ورکړل او په سوونو شاعران او ليکوالان ئې هم وروزل.

فيض محمد خان لالا وائي چې باچا خان او د ده لومړې انجمن اصلاح الفاعنه تنظيم جوړ کړې د دې تنظيم کار پښتانه د تربگنو، د بنمنيو او غلطو رسمونو نه ژغورل وو او په پښتنو کې د تعليم شوق پيدا کول وو. وگورئ ،، پښتون،، مجله دوهم کال لومړۍ گڼه جنوري ۲۰۰۷ باچا خان او د ده ملگري په ۱۹۲۸ کې پښتون مجله راوباسي او په ۱۹۲۹ کې د يو رضاکار تنظيم خدائي خدمتگار د تاداو ډبره ږدي. په قول د ارواښاد خان عبدالولي خان خدمت د هر څه د پاسه د دوي ناره وه دوي سوگندونه پورته کړل چې عدم تشدد به د دوي مسلک وي په قول د ملي قايد د بې تعليمه اکثريت لپاره ډرامې په سټيج وشوې. مشاعره هم د دې سالانه تقريب يوه برخه وه د محبوب په حسن او د گل يا بلبل باندې په دغه مشاعره کې کومه توجه وشوله د وطن سره د مينې په جذبو باندې زيات زور راوړل شو. دا خبره هم د ستاينې وړ ده چې

،، پښتون،، رسالې په افغانستان کې هم ښه اثرات خواره کړل. پښتون رسالې په غازي امان لله خان هم ډېر اثر وکړو. په ۱۹۳۰ کې سالانه تقسيم انعامات تقريب هم د خلقو لپاره ډېر خوندي و. وگورئ د ولي خان يوه ليکنه (د باچا خان ژوند او فکر) ژباړه روح الامين مخ 27-28 دغه تنظيم په قول د فيصل فاران ،، تعليم ته ډېره توجه ورکړله په ۱۹۳۵ کې دغه تنظيم د اتيا څخه زيات ښوونځي درلودل. (وگورئ د باچا خان ځانگړې کتاب) دغه ستر تنظيم د پښتنو ماشومانو ته د ټوپک په ځانې د قلم اگاهي ورکړه. دغه لويې سازمان د پښتو ژبې په شاته پاتې ورځ باندې غاوي وکړې. ډېر پښتانه ځوانان چې وروزل دوي بيا پښتو ته په نثر او نظم کې په سوونو بلکې په زرگونو کتابونه ورکړل. دوي د ښځو د بېدارۍ هڅې هم وکړې. ښځې ليکوالانې ئې هم پيدا کړې. په دغه لويې سازمان کې پروفيسران، وکيلان او قامي مشران شامل شول. په قول د ولي خان په هند او بيا په خاصه توگه په دې حساسه او اهمه صوبه کې دا قسمه سياسي تنظيم او فعاليت د فرنگيانو د برداشت نه بهر شو. باچا خان او د ده ملگري ونيول شول او د گجرات په جيل کې وچول شول. صوبه فوځ ته حواله شوه. د چارسدې په ډېرو کلو باندې يرغل وشو. مسلم ليگيانو په دغه تنظيم

محترمہ فوزیہ انجم پہ حق و رسبده

د پښتو نوموړې شاعره او لیکواله
پروفیسر فوزیہ انجم امریکه کښې په حق
ورسبده. انا الله وانا الیه راجعون.

د محترمی فوزیہ انجم خپل نوم زینت
انجم ختیک ؤ. دا په کال ۱۹۳۹ کښې د صوابی
ضلعې جهانگیری کلي کښې زېږېدلې وه. د
ابتدائی تعلیم نه پس ټول سبق ئې په خپل کور
کښې وئیلے ؤ. په نفسیاتو، اردو او پښتو کښې
ئې ماسټر ډگری د پېښور پوهنتون نه ترلاسه
کړې وې. اول په گورنمنټ کالج کښې لیکچرره
وه. روستو د پېښور پوهنتون پښتو څانگه کښې
لیکچرره شوه. د ریټائرمنټ نه پس امریکې ته
لاړه او هلته د وائیس آف امریکه پښتو سروس
سره ئې ځان وتړلو. پاکستان کښې هم د ریډیو
پاکستان پېښور سره وابسته وه او د څویندو د
مشهور پروگرام کمپېره وه.

د شاعری نه علاوه ئې افسانې او شرعي
ادب تخلیق کړے دے. د اته اویا (۷۸) کالو په
عمر کښې د وفات نه پس هم امریکې لاس
اینجلس کښې خاورو ته وسپارل شوه.

الله تعالی دې ور ته جنتونه ورکړي. د
, پښتون، اداره د غم ځپلې کورنۍ سره په دې
لوئې غم کښې پوره پوره شریکه ده او دعا کوي
چې غم ځپلې کورنۍ ته دې الله پاک صبر
ورکړي او مرحومی ته دې واړه جنتونه نصیب
شي. آمین.

پسې د هندو هندو پروپېگنډې پېل کړې. د
پاکستان د جوړېدو نه پس په یوه هفته کښې دننه
د خدائی خدمتگارو حکومت برطرفه کړل شو. د
بابرې واقعه پېښه شوه چې په کښې شپږ سوه یا
تر دغه زیات آزادي غوښتونکي شهیدان کړے
شول. کورونه لوټ شول. جائیدادونه ضبط شول.
د پښتنو د کورونو بې عزتۍ وشوې. دومره
ظلمونه خو فرنگیانو هم نه وو کړي لکه څنگه
چې دوي وکړل.

باچا خان شپږ کاله کړل قید شو. وگورئ د
ولي خان مقاله (د باچا خان ژوند او فکر) مخونه
31-30-29-28. ادبي سیاسي او مذهبي سازمان
خدائی خدمتگار یو اوږد نظم دے چې ما
(فطرت) په ډېرو خوارو ترتیب کړے دے. د دغه
تنظیم څخه مې مخکښې مخکښې پر شاته
کړکېښ هم څه نظر زغلولے دے. اریائی دورې ته
تللے یم بدمت او هندومت مې هم یاد کړي دي. په
سنده ایالت کښې تاریخي ځایونو، موهن
جودارو، مهرگره ته هم وربښکاره شوے یم. د
راجه داهر او محمد بن قاسم دورې مې هم یادې
کړې دي. غلجیان غوریان مې هم څېړلې دي.
بنگال تر پانې پته تر شیرشاه سوري تر کندهاره
مې هم منډه وهلې ده.

